
АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

 <Информация> Банка России от 31.03.2023
“Банк России продлил еще на полгода ограничения 
на перевод средств за рубеж”
С 1 апреля по 30 сентября 2023 года Банком России про-

длены ограничения на перевод средств за рубеж
Ограничения предусматривают, что граждане России и физические 

лица - резиденты из дружественных стран по-прежнему смогут в тече-
ние месяца перевести на любые счета в зарубежных банках не более 
1 млн долларов СØА или в эквиваленте в другой иностранной валюте. 
Сохраняются и лимиты на перечисления через системы денежных пере-
водов - за месяц не более 10 тыс. долларов СØА или в эквиваленте в 
другой иностранной валюте. Суммы переводов определяются по офи-
циальному курсу иностранных валют к рублю на дату получения банком 
поручения об операции.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Приказ Ространснадзора от 23.12.2022 N ВБ-591фс
“Об утверждении форм проверочных листов 
(списков контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований), 
применяемых Федеральной службой по надзору в сфере 
транспорта и ее территориальными органами 
при осуществлении федерального государственного 
контроля (надзора) в области железнодорожного 
транспорта”
Зарегистрировано в Минюсте России 31.03.2023 N 72829.
Актуализированы формы проверочных листов, применяе-

мых Ространснадзором при осуществлении федерального го-
сударственного контроля (надзора) в области железнодорож-
ного транспорта

Признается утратившим силу Приказ Ространснадзора от 29 декабря 
2021 г. N ВБ-1068фс, которым утверждены аналогичные формы.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 03.04.2023 N 14-П
“По делу о проверке конституционности пунктов 2 и 3 
статьи 428 Ãражданского кодекса Российской Федерации 
в связи с жалобой гражданина К.В. Матюшова”
При принятии судом решения об изменении или расторже-

нии договора купли-продажи транспортных средств, обреме-
ненного дополнительными обязательствами для покупателя, 
должны быть учтены не только интересы покупателя, но и за-
конные интересы продавца при отсутствии с его стороны зло-
употреблений правом сильной стороны

Конституционный Суд РФ признал пункты 2 и 3 статьи 428 ГК РФ 
не противоречащими Конституции РФ, поскольку по своему конститу-
ционно-правовому смыслу они предполагают, что для целей обеспече-
ния пропорциональности взыскания части предоставленной продавцом 
скидки тому объему выплат, которые покупатель не произвел или ко-
торые были ему возвращены по договорам потребительского кредита 
или страхования в силу их досрочного и одностороннего прекращения, 
надо исходить из наличия существенно затрудняющего согласование 
иного содержания отдельных условий договора явного неравенства 

переговорных возможностей продавца и покупателя, если они заклю-
чили договор розничной купли-продажи вещи, стоимость которой зна-
чительно превышает среднемесячный доход покупателя, с условием о 
возврате продавцу полученной скидки в полном объеме при досрочном 
и одностороннем прекращении на основании волеизъявления покупа-
теля договоров потребительского кредита или страхования (на любом 
этапе их исполнения), которые связаны с таким договором, заключены 
покупателем с третьими лицами при посредничестве (содействии) про-
давца и условия которых для покупателя существенно хуже, чем могли 
бы быть при их заключении без участия продавца, если судом не будут 
установлены иные правомерные мотивы принятия покупателем обреме-
нительных условий.

О злоупотреблении правом может свидетельствовать создание про-
давцом видимости свободного выбора между вариантом приобретения 
товара “со скидкой” (но при необходимости приобретения на обремени-
тельных условиях иных товаров, работ, услуг) и вариантом приобрете-
ния товара “без скидки” по цене, превышающей рыночную, в то время 
как приобретение товара на рыночных условиях у этого продавца поку-
пателю недоступно. Те же действия могут рассматриваться как способ 
навязать покупателю невыгодные условия посредством обусловленнос-
ти приобретения товара обязательным приобретением услуг страховых 
или кредитных организаций, если вариант приобретения товара без 
этих услуг сопряжен с необходимостью принятия явно обременительных 
условий, на которых выбор такого варианта для среднего покупателя 
маловероятен.
 Постановление Правительства РФ от 28.03.2023 N 491
“О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 27 октября 2008 г. N 795”
Внесены уточнения в порядок сообщения иностранным 

инвестором о приобретении им 5 и более процентов акций 
(долей), составляющих уставные капиталы хозяйственных об-
ществ, имеющих стратегическое значение

В частности, установлено, что указанная информация, а также ин-
формация о совершении сделок, иных действий, подлежащих предвари-
тельному согласованию, представляется иностранным инвестором или 
группой лиц в уполномоченный орган путем направления уведомления в 
течение 45 дней с даты совершения сделки (действия).

Также предусматривается, что информация о приобретении гражда-
нином РФ иного гражданства, получении вида на жительство или иного 
действительного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание в иностранном государстве, об отмене решения о приеме 
лица в гражданство РФ, о постоянном проживании за пределами РФ 
лица без гражданства, об оформлении иностранным гражданином, ра-
нее имевшим российское гражданство, выхода из него - в случае если 
данные граждане или лица владеют 5 и более процентами акций (долей), 
составляющих уставный капитал хозяйственного общества, имеющего 
стратегическое значение, и при этом не осуществляют контроль над та-
ким хозяйственным обществом, представляется этими гражданами или 
лицами в уполномоченный орган путем направления уведомления в те-
чение 45 дней с даты указанных изменений.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Постановление Правительства РФ от 20.03.2023 N 437
“О применении в 2023 году ставок платы за негативное 
воздействие на окружающую среду”
На 2023 год установлен размер ставки платы за НВОС на 

уровне 2018 года с использованием дополнительно к иным ко-
эффициентам коэффициента 1,26
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Также определена ставка платы за выбросы загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух стационарными источниками в отношении пыли 
каменного угля, составляющая 71,21 рубля за тонну.

Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возник-
шим с 1 января 2023 г.
 Постановление Правительства РФ от 29.03.2023 N 500
“О мерах по урегулированию задолженности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, установленных Налоговым кодексом 
Российской Федерации, в 2023 году”
В 2023 году предельные сроки направления требований об 

уплате задолженности и принятия решений о взыскании за-
долженности увеличиваются на 6 месяцев

Также установлено, что с 1 января по 30 июня 2023 г. включительно 
пеня не начисляется на сумму недоимки в размере, не превышающем 
в соответствующий календарный день размер положительного сальдо 
единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сборов, 
плательщика страховых взносов и (или) налогового агента, увеличенный 
на сумму, зачтенную в счет исполнения предстоящей обязанности по 
уплате конкретного налога, сбора, страховых взносов указанного лица.
 Приказ Минэкономразвития России от 14.03.2023 
N 169
“Об утверждении Методики проведения анализа финансо-
вого состояния заинтересованного лица в целях установ-
ления угрозы возникновения признаков его несостоятель-
ности (банкротства) в случае единовременной уплаты этим 
лицом налога, сбора, страхового взноса, пеней, штрафов, 
процентов”
Зарегистрировано в Минюсте России 31.03.2023 N 72823.
Актуализирована Методика проведения анализа финансо-

вого состояния заинтересованного лица в целях установления 
угрозы возникновения признаков его несостоятельности (бан-
кротства) в случае единовременной уплаты этим лицом нало-
га, сбора, страхового взноса, пеней, штрафов, процентов

Настоящая методика предназначена для проведения уполномочен-
ным органом анализа финансового состояния хозяйствующего субъекта 
- лица, претендующего на предоставление отсрочки или рассрочки по 
уплате задолженности и (или) налогов, сборов, страховых взносов, срок 
уплаты которых не наступил, для определения наличия угрозы возник-
новения признаков несостоятельности (банкротства) этого лица в случае 
единовременной уплаты им обязательных платежей.

Анализ финансового состояния проводится на основании имеющихся 
в распоряжении уполномоченного органа сведений о подлежащих уп-
лате суммах обязательных платежей и основаниях возникновения (из-
менения, прекращения) обязанности по их уплате, бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности, налоговых деклараций (расчетов), документов 
налогового учета, иной информации, представленной заинтересован-
ным лицом, сведений, опубликованных в соответствии с законодательс-
твом РФ о несостоятельности (банкротстве).

Признается утратившим силу Приказ Минэкономразвития России от 
26 июня 2019 г. N 382, которым утверждена аналогичная методика.
 <Письмо> ФНС России от 30.03.2023 
N БС-3-21/4430@
“О порядке заполнения формы налоговой декларации 
по налогу на имущество организаций”
ФНС сообщает о случаях включения раздела 3 в налоговую 

декларацию по налогу на имущество, представляемую с 1 ян-
варя 2023 года

С 1 января 2023 года российские организации не включают в на-
логовую декларацию сведения об объектах недвижимости, облагаемых 
налогом с их кадастровой стоимости (раздел 3 налоговой декларации).

Данный раздел налоговой декларации заполняется только иностран-
ными организациями в отношении соответствующих объектов недвижи-
мого имущества.

Сообщается, что в случае ошибочного включения раздела 3 в нало-
говую декларацию, представляемую с 1 января 2023 года, организация 
вправе представить уточненную декларацию.

При этом если у российской организации в истекшем налоговом 
периоде имелись только объекты, налогообложение которых осущест-
вляется с их кадастровой стоимости, то при заполнении уточненной на-

логовой декларации можно заполнить раздел 1 и раздел 2 с нулевыми 
показателями.
 <Письмо> ФНС России от 31.03.2023 N СД-4-3/3898@
<По вопросу уменьшения суммы налога, уплачиваемого 
в связи с применением патентной системы 
налогообложения, на сумму уплаченных фиксированных 
страховых взносов>
ФНС разъяснила, как в 2023 году сумму налога, исчислен-

ного в связи с применением ПСН, уменьшить на страховые 
взносы в фиксированном размере

В целях уменьшения налога по ПСН в 2023 году налогоплательщик 
вправе выбрать один из следующих вариантов:

- уплатить страховые взносы в фиксированном размере платежным 
поручением на КБК ЕНП и представить заявление о зачете в счет испол-
нения предстоящей обязанности по уплате фиксированных страховых 
взносов в порядке, установленном статьей 78 НК РФ;

- уплатить страховые взносы в фиксированном размере платежным 
поручением на КБК фиксированных страховых взносов или на КБК ЕНП. 
При этом у налогоплательщика должно быть сформировано положи-
тельное сальдо ЕНС в размере не менее суммы уменьшения налога по 
ПСН. Представлять заявление о зачете в счет исполнения предстоящей 
обязанности по уплате фиксированных страховых взносов в порядке, ус-
тановленном статьей 78 НК РФ, в этом случае не требуется.
 <Информация> ФНС России от 03.04.2023 
“О представлении налогового расчета о суммах 
выплаченных иностранным организациям доходов 
и удержанных налогов”
ФНС сообщено об отсутствии оснований для привлечения 

к ответственности при представлении информации о суммах 
налогов, удержанных при выплате иностранным организациям 
доходов в иностранной валюте

Сумма удержанного налога из доходов, выплаченных в иностранной 
валюте, учитывается в совокупной обязанности не ранее 28-го числа ме-
сяца, следующего за месяцем выплаты доходов. Сумма налога в рублях 
определяется по официальному курсу, установленному на эту дату.

Информация о суммах доходов и удержанных налогов представляет-
ся не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего 
отчетного периода и не позднее 25 марта года, следующего за истек-
шим налоговым периодом.

Таким образом, на момент исполнения обязанности по представле-
нию налогового расчета (уведомления об исчисленных суммах налогов) 
налоговый агент не может определить итоговый размер налогового обя-
зательства в рублях.

С учетом изложенного сообщается, что при выплате доходов в инос-
транной валюте представление налогового расчета (уведомления об 
исчисленных суммах налогов) в период после 25-го, но до 28-го числа 
(включительно) соответствующего месяца не должно рассматриваться в 
качестве нарушения установленного срока и в качестве основания для 
привлечения к налоговой ответственности.
 <Информация> ФНС России
“Продлены сроки направления требований об уплате 
налоговой задолженности и применения мер взыскания”
ФНС: с 1 января по 30 июня 2023 года не будут начисляться 

пени в случаях, когда налогоплательщик допустил ошибки при 
формировании уведомления об исчисленных налогах или не 
направил его

Также установлено, что предельный срок направления требований об 
уплате налоговой задолженности и применения мер взыскания в 2023 
году может быть увеличен, но не более чем на шесть месяцев. Перед 
выставлением требований пользователям личных кабинетов и тем, кто 
взаимодействует с ФНС по телекоммуникационным каналам связи, 
будут направляться справки с расшифровкой общей суммы долга по 
видам налогов и сроками их уплаты. Решения о взыскании будут выно-
ситься только при подтверждении корректности отрицательного сальдо 
налогоплательщика.
 <Письмо> ФНС России от 28.03.2023 
N БС-4-11/3699@
“О представлении персонифицированных сведений 
о физических лицах”
Руководители НКО, в том числе не получающие зарплату, 
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являются застрахованными лицами в системе обязательного 
социального страхования

На руководителей (председателей) НКО возложено выполнение оп-
ределенных функций, в связи с чем их деятельность относится к трудо-
вой (статья 17 ТК РФ).

Лица, работающие по трудовому договору, относятся к застрахован-
ным лицам по ОПС, по ОСС на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством, а также по ОМС.

В случае отсутствия у НКО выплат в пользу физлиц такие органи-
зации обязаны представить в налоговые органы персонифицированные 
сведения о физических лицах с прочерками.
 Письмо ФНС России от 28.03.2023 N БС-4-11/3700@
“О представлении персонифицированных сведений 
о физических лицах”
ФНС сообщает о представлении персонифицированных 

сведений в составе формы расчета по страховым взносам
Формы (форматы) расчета по страховым взносам и персонифициро-

ванных сведений о физических лицах утверждены Приказом ФНС Рос-
сии от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@.

Поскольку форма персонифицированных сведений содержит показа-
тели идентичные показателям раздела 3 “Персонифицированные све-
дения о застрахованных лицах” формы расчета по страховым взносам 
(ФИО, СНИЛС, сумма выплат и иных вознаграждений), то, по мнению 
ФНС, в случае представления в установленном порядке раздела 3 в со-
ставе расчета по страховым взносам (форма по КНД 1151111) обязан-
ность по представлению персонифицированных сведений о физлицах 
(форма по КНД 1151162) за последний месяц отчетных (расчетного) 
периодов по страховым взносам считается исполненной.
 <Письмо> ФНС России N ЕД-26-8/5@, Казначейства 
России N 07-04-05/09-5645 от 06.03.2023
<О направлении разъяснений в связи с изменениями 
в НК РФ>
ФНС сообщает о порядке информирования налогоплатель-

щика об изменении суммы задолженности по решениям нало-
говых органов, поступивших в орган Федерального казначейс-
тва

Налоговый орган вправе направить в орган Федерального казначейс-
тва список с указанием решений о взыскании налога, сбора, страховых 
взносов, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств, отражен-
ных на лицевых счетах должника, и уточненных сумм, подлежащих взыс-
канию в размере отрицательного сальдо ЕНС.

В таком случае орган Федерального казначейства уведомляет долж-
ника письмом о поступившем списке с указанием измененной суммы, 
подлежащей взысканию.
 <Письмо> ФНС России от 23.03.2023 N СД-4-3/3456@
<О направлении информации в связи с изменениями, 
внесенными в НК РФ с 01.01.2023, в отношении срока 
перечисления налога на прибыль организаций при выплате 
иностранным организациям доходов от источников в РФ, 
срока представления информации о суммах выплаченных 
иностранным организациям доходов и удержанных налогов 
и представления Уведомления об исчисленных суммах 
налога>
ФНС разъяснены некоторые вопросы, связанные с измене-

нием срока перечисления налога при выплате иностранным 
организациям доходов

Налоговый агент обязан перечислить соответствующую сумму налога 
не позднее 28-го числа месяца, следующего за месяцем выплаты денеж-
ных средств или иного получения иностранной организацией доходов.

Налоговые декларации (налоговые расчеты) представляются не 
позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего от-
четного периода и не позднее 25 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.

Если перечисление налога на прибыль осуществляется до представ-
ления налогового расчета, то в налоговый орган необходимо представить 
уведомление (форма утверждена Приказом ФНС России от 02.11.2022 
N ЕД-7-8/1047@).

В случаях, когда сроки представления уведомления и налогового 
расчета совпадают, в налоговый орган представляется только налого-
вый расчет.

 <Письмо> ФНС России от 24.03.2023 
N БС-4-11/3579@
<О дополнении письма ФНС России от 22.03.2023 
N БС-4-11/3383@>
ФНС направлены уточненные данные по срокам представ-

ления уведомления по налогам и страховым взносам в части 
НДФЛ

К письму ФНС России от 22.03.2023 N БС-4-11/3383@ направлено 
новое приложение N 4 с уточненными данными.
 <Письмо> ФНС России от 03.04.2023 
N БС-4-11/3915@
<О контрольных соотношениях показателей формы 
расчета по страховым взносам>
Уточнены контрольные соотношения показателей формы 

расчета по страховым взносам
Скорректирована нумерация междокументных контрольных соот-

ношений, а также дополнены внутридокументные контрольные соот-
ношения, направленные письмом ФНС России от 10.03.2023 N БС-4-
11/2773@, пунктом 1.159.
 <Информация> ФНС России
“Обновилась форма декларации по НДС 
и порядок ее заполнения”
Декларацию по НДС за первый квартал 2023 года необходи-

мо сдать по обновленной форме
Изменения внесены Приказом ФНС России от 12.12.2022 N ЕД-7-

3/1191@ в связи с принятием федеральных законов, которыми, в част-
ности, дополнен перечень не облагаемых НДС операций.

Кроме того, с 01.01.2023 изменился порядок уплаты НДС налоговым 
агентом, приобретающим работы (услуги) у иностранных лиц, в связи с 
чем установлен новый код для таких операций.
 Письмо ФНС России от 17.03.2023 N ЕА-4-15/3132@
“О контрольных соотношениях”
ФНС направлены контрольные соотношения формы Уве-

домления об исчисленных суммах налогов, авансовых плате-
жей по налогам, сборов, страховых взносов

Форма уведомления утверждена Приказом ФНС России от 02.11.2022 
N ЕД-7-8/1047@.

Контрольные соотношения разработаны в целях снижения админис-
тративной нагрузки налогоплательщиков, а также уменьшения ошибоч-
ных начислений по уведомлениям.
 <Письмо> ФНС России от 24.03.2023 N СД-4-3/3570@
“О представлении налогового расчета о суммах 
выплаченных иностранным организациям доходов 
и удержанных налогов”
ФНС даны разъяснения по вопросу представления инфор-

мации о суммах выплаченных иностранным организациям до-
ходов и удержанных налогов

Сумма налога, удержанного из доходов иностранной организации, 
выплаченных в иностранной валюте, учитывается в совокупной обязан-
ности не ранее 28 числа месяца, следующего за месяцем выплаты до-
ходов. При этом сумма налога в рублях определяется по официальному 
курсу валют, установленному Банком России на эту дату.

На момент наступления срока представления налогового расчета 
(уведомления об исчисленных суммах налогов) налоговый агент не мо-
жет определить итоговый размер налогового обязательства в рублях.

В указанной ситуации представление налоговым агентом налогового 
расчета по итогам соответствующего отчетного периода (уведомления 
об исчисленных суммах) в период после 25-го, но до 28-го числа (вклю-
чительно) соответствующего месяца не должно рассматриваться в ка-
честве нарушения срока их представления.
 <Письмо> ФНС России от 31.03.2023 N СД-4-3/3825@
“О налоге на добавленную стоимость”
Для новых налоговых льгот по НДС сообщены коды опера-

ций для заполнения налоговой декларации
В письме приведены коды для льгот, установленных:
подпунктом 15.4 пункта 3 статьи 149 НК РФ, вступившим в силу с 

17.02.2023 (рекомендуемый код операции 1011223);
подпунктом 9.1 пункта 3 статьи 149 НК РФ, вступившим в силу с 

01.04.2023 (рекомендуемый код операции 1011221).



4

 Постановление Правительства Москвы от 28.03.2023 
N 474-ПП
“О признании утратившими силу отдельных положений 
приложений 1 и 2 к постановлению Правительства 
Москвы от 28 ноября 2014 г. N 700-ПП и приложений 1 и 2 
к постановлению Правительства Москвы от 22 ноября 2022 
г. N 2564-ПП”
Уточнен Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении 

которых налоговая база определяется как их кадастровая стоимость.
Действие постановления Правительства Москвы от 28 ноября 2014 г. 

N 700-ПП “Об определении перечня объектов недвижимого имущества, 
в отношении которых налоговая база определяется как их кадастровая 
стоимость” (с новыми изменениями) распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 2023 г.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ
 

 <Информация> Росфинмониторинга от 31.03.2023
“О повышении внимания аудиторских организаций, 
индивидуальных аудиторов к отдельным операциям 
(сделкам) аудируемых лиц”
Аудиторам рекомендовано обращать особое внимание на 

операции и сделки получателей бюджетных средств в случае 
их соответствия приведенным критериям

Росфинмониторингом сообщены признаки подозрительных операций 
(сделок). Это, например: операции, обладающие признаками дробления 
государственных контрактов, имеющих схожий предмет закупки; оплата 
товаров и услуг с признаками завышения их стоимости; предоставление 
крупных займов, в том числе аффилированным лицам.

При выявлении подозрительных операций необходимо информиро-
вать Росфинмониторинг.
 Постановление Правительства РФ от 31.03.2023 N 520
“О внесении изменений в Правила предоставления суб-
сидий Фондом пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации в 2023 году из бюджета Фонда 
пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации юридическим лицам, включая 
некоммерческие организации, и индивидуальным 
предпринимателям в целях стимулирования занятости 
отдельных категорий граждан”
Уточнены основания для частичной компенсации затрат ра-

ботодателя на выплату заработной платы работникам из числа 
трудоустроенных граждан

Речь идет о гражданах, которые переехали для трудоустройства у 
работодателя, включенного в перечни организаций, испытывающих пот-
ребность в привлечении работников, по востребованным профессиям 
(должностям, специальностям) из других субъектов РФ или других му-
ниципальных образований того же субъекта РФ в случае, если муници-
пальное образование, из которого переехал работник, и муниципальное 
образование, где расположен работодатель, не граничат и расстояние 
между границами указанных муниципальных образований не менее 50 
километров.
 Приказ Минфина России от 27.03.2023 N 32н
“О признании утратившими силу Приказа Министерства 
финансов Российской Федерации от 8 июня 2021 г. N 75н 
“Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской Федерации на 2022 год 
(на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)” 
и внесенных в него изменений”
Утрачивает силу Приказ Минфина России N 75н об утверж-

дении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации на 
2022 год и плановый период

Также утратят силу приказы, вносящие в него изменения.
В настоящее время данный документ находится на регистрации в 

Минюсте России. Следует учитывать, что при регистрации текст доку-
мента может быть изменен.
 <Сценарии стресс-тестирования финансовой 
устойчивости негосударственных пенсионных фондов>
(приложение к Приказу Банка России от 09.03.2023 
N ОД-400)

Банком России актуализированы сценарии обязательного 
стресс-тестирования финансовой устойчивости негосударс-
твенных пенсионных фондов

Приведены 5 сценариев с различными периодами для анализа, а 
также общие и дополнительные условия для проведения стресс-тести-
рования.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Приказ АНО НАРК от 21.03.2023 N 24/23-ПР
“Об утверждении наименований квалификаций 
и требований к квалификациям в сфере безопасности 
труда, социальной защиты и занятости населения”
АНО НАРК утверждены требования к квалификациям в сфе-

ре безопасности труда, социальной защиты и занятости насе-
ления

Соответствующие сведения размещены на сайте https://nark.ru/.
Приказ вступает в силу с даты подписания и действует до 1 марта 

2029 года.
 Приказ АНО НАРК от 21.03.2023 N 25/23-ПР
“Об утверждении наименований квалификаций 
и требований к квалификациям в области 
документационного и административно-хозяйственного 
обеспечения деятельности организации”
АНО НАРК утверждены наименования квалификаций и тре-

бования к ним в области документационного и административ-
но-хозяйственного обеспечения деятельности организации

Соответствующие сведения размещены на сайте https://nark.ru/.
Приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

 Приказ Минтруда России от 09.01.2023 N 1н
“Об утверждении Примерного порядка предоставления 
срочных социальных услуг”
Зарегистрировано в Минюсте России 03.04.2023 N 72852.
Минтрудом утвержден примерный порядок предоставления 

срочных социальных услуг
Документ определяет правила предоставления срочных социальных 

услуг гражданам РФ, иностранным гражданам и лицам без гражданс-
тва, постоянно проживающим на территории РФ, беженцам, которые 
признаны нуждающимися в таких услугах и которым предоставляется 
срочная социальная услуга или срочные социальные услуги.

Предоставление срочных социальных услуг осуществляется в целях 
оказания неотложной помощи, направленной на улучшение условий 
жизнедеятельности указанных лиц и (или) расширение их возможностей 
самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности. 
При определении необходимых гражданину срочных социальных услуг 
учитываются его нуждаемость в получении таких услуг и характер об-
стоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить условия его жизне-
деятельности.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

 Приказ ФНС России от 24.03.2023 N ЕД-7-31/181@
“Об утверждении Методики проведения оценки 
юридического лица на базе интерактивного сервиса 
“Личный кабинет налогоплательщика юридического лица” 
АИС “Налог-3”
Разработана методика оценки финансово-хозяйственного 

состояния юрлица на базе интерактивного сервиса “Личный ка-
бинет налогоплательщика юридического лица” АИС “Налог-3”

Проведение оценки осуществляется по запросу юрлица о предостав-
лении выписки, направляемому через личный кабинет налогоплатель-
щика.

Результаты оценки отражаются в выписке, в печатной форме в фор-
мате pdf с электронной подписью должностного лица налогового органа.

Методика предусматривает проведение двухэтапной оценки.
На первом этапе проверяется одновременное соответствие критери-

ям: отсутствие процедур ликвидации, сведений о включении в реестр 
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей); отсутс-
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твие задолженности по обязательным платежам и пр.
На втором этапе при соответствии критериям, проверяемым на пер-

вом этапе, осуществляется оценка параметров финансово-хозяйствен-
ного состояния по следующим критериям, таким как: уровень средне-
месячной заработной платы на одного работника; налоговая нагрузка; 
удовлетворительное значение коэффициента текущей ликвидности 
по данным последней бухгалтерской отчетности; отсутствие в составе 
участников (акционеров) иностранных лиц; отсутствие факта снижения 
численности сотрудников и т.д.).

В случае несогласия с результатами оценки предусматривается воз-
можность направить запрос о корректировке сведений, содержащихся 
в выписке.
 <Письмо> Минприроды России от 31.03.2023 
N 25-47/11570
“О побочных продуктах производства”
Даны разъяснения о порядке учета побочных продуктов 

производства
Сообщается, в частности, что побочные продукты производства (так 

же как отходы) составляют активы хозяйствующих субъектов и подлежат 
учету в порядке, установленном Федеральным закон от 06.12.2011 N 402-
ФЗ “О бухгалтерском учете” (статья 9 Первичные учетные документы).

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, в результате 
хозяйственной и (или) иной деятельности которых образовались побоч-
ные продукты производства, информацию о видах побочных продуктов 
производства, об объемах их образования, о дате их образования, пла-
нируемых сроках использования в собственном производстве или о пе-
редаче другим лицам и результатах таких использования либо передачи 
отражают в программе производственного экологического контроля и 
отчете об организации и о результатах осуществления производствен-
ного экологического контроля.

В отношении побочных продуктов, используемых для нужд собствен-
ного производства, оформление документов стандартизации не тре-
буется, поскольку свойства такой продукции известны производителю 
основной продукции из технологических карт и регламентов основной 
продукции. В случае же, когда производитель планирует реализовать 
такие побочные продукты производства, документ стандартизации 
(сертификат соответствия, ГОСТ, ТУ) должен быть оформлен, поскольку 
свойства продукции, ее хозяйственное назначение должны иметь доку-
ментальное подтверждение.

ПРАВОСУДИЕ

 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 30.03.2023 N 12-П
“По делу о проверке конституционности части 8 статьи 11 
и пункта 1 части 1 статьи 17 Федерального закона 
“О защите конкуренции” в связи с жалобой акционерных 
обществ “Специализированный Застройщик 
“Кошелев-проект Самара” и “Кошелев-проект”
КС РФ: государство не обязано предоставлять группе лиц, 

в которой осуществляется фактический контроль, иммунитет 
от ответственности за заключение картельных соглашений на 
торгах

Закон запрещает соглашения между хозяйствующими субъектами-
конкурентами, осуществляющими продажу или приобретение товаров 
на одном товарном рынке, если такие соглашения приводят или могут 
привести к определенным негативным последствиям для состояния 
рынка, экономического благополучия граждан, публичных финансов, в 
том числе к повышению, снижению или поддержанию цен на торгах. 
Установление запрета картеля на торгах преследует конституционно 
одобряемые цели, поскольку смысл торгов при отсутствии конкуренции 
между хозяйствующими субъектами утрачивается.

Установленный запрет имеет ряд исключений. Иммунитет от ответс-
твенности за заключение картельных соглашений предоставляется хо-
зяйствующим субъектам, входящим в одну группу лиц и находящихся 
под контролем одного лица. Такой контроль предполагает распоряже-
ние более чем 50% общего количества голосов, приходящихся на го-
лосующие акции (доли), составляющие уставный (складочный) капитал 
юридического лица, и (или) осуществления функций исполнительного 
органа юридического лица.

Расширительное толкование указанных норм позволяло бы имитиро-
вать существование контроля созданием совокупности указывающих на 
него фиктивных признаков и использовать это для преодоления указан-
ного запрета. Отмечено, что создание признаков фактического контроля 
и апелляция к ним могут осуществляться для оправдания запрещенного 
законом соглашения в случае его выявления органами публичной власти.

Для хозяйствующих субъектов, образующих группу лиц, но не отве-
чающих признакам, обозначенным в части 8 статьи 11 Федерального 
закона “О защите конкуренции”, их совместное неконкурентное участие 
в торгах не является вынужденной и единственно возможной стратегией 
реализации свободы экономической деятельности. Нераспространение 
на них исключения из запрета картеля на торгах не может рассматривать-
ся как несоразмерное ограничение их прав и как их дискриминация.

Часть 8 статьи 11 Федерального закона “О защите конкуренции” со-
ответствует Конституции РФ, поскольку условием, при котором запрет 
картеля не распространяется на соглашения хозяйствующих субъектов 
- участников торгов, признаются исключительно установленные ею при-
знаки контроля одного хозяйствующего субъекта в отношении другого 
или одного лица в отношении хозяйствующих субъектов.
 “Обзор практики Комитета ООН по правам человека 
по рассмотрению индивидуальных сообщений, поданных 
в отношении Российской Федерации”
(подготовлен Верховным Судом РФ)
Обобщена практика Комитета ООН по правам человека по 

рассмотрению индивидуальных сообщений, поданных в отно-
шении Российской Федерации

Представлена практика по следующим вопросам, в том числе: запрет 
пыток; право на свободу и личную неприкосновенность; право лишенно-
го свободы лица на гуманное обращение и уважение достоинства, при-
сущего человеческой личности; право на уважение жилища.

Охватываются индивидуальные сообщения, по результатам рассмот-
рения которых комитетом было установлено наличие и/или отсутствие 
нарушения со стороны РФ положений Международного пакта о граждан-
ских и политических правах.

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА 

 Приказ Росфинмониторинга от 29.12.2022 N 355
“О внесении изменений в требования к идентификации 
клиентов, представителей клиента, выгодоприобретателей 
и бенефициарных владельцев, в том числе с учетом 
степени (уровня) риска совершения подозрительных 
операций, утвержденные Приказом Федеральной службы 
по финансовому мониторингу от 20 мая 2022 г. N 100”
Зарегистрировано в Минюсте России 04.04.2023 N 72863.
Актуализированы требования к идентификации клиентов, 

представителей клиента, выгодоприобретателей и бенефи-
циарных владельцев, в том числе с учетом степени (уровня) 
риска совершения подозрительных операций

Требования приведены в соответствие с Федеральным законом от 
28.06.2022 N 219-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “О 
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных пре-
ступным путем, и финансированию терроризма” и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации”.

Приводятся формы необходимых документов.


